Исх.04-05/1585 от 12.03.2014

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о привлечении лица в качестве заявителя при рассмотрении дела №45/04-АМЗ-2013
о нарушении антимонопольного законодательства

«12» марта 2014 года                                                                                    г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №45/04-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в составе:
	«…»

рассмотрела материалы дела №45/04-АМЗ-2013 по признакам нарушения Общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13) по признакам нарушения пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республики – Чувашии поступило заявление «…» на действия ООО «Росгосстрах» по необоснованному применению страховых коэффициентов при заключении договора об ОСАГО.
Из заявления следует, что ООО «Росгосстрах» при заключении договоров об ОСАГО применяет несоответствующий действительности тариф за безаварийную езду (КБМ).
Согласно заявлению 25.02.2014 «…» обратился в Филиал ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике по адресу: г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13, с просьбой выдать справку о безаварийности, влияющий на коэффициент КБМ. Сначала ему выдали справку с коэффициентом 3, но после вмешательства заявителя ему выдали справку с коэффициентом 8.
На просьбу оформить полис ОСАГО представитель страховщика сослался на п.19 Правил ОСАГО, согласно которому страховщик вправе провести осмотр транспортного средства, а на него большая очередь.
Данное действие содержит признаки нарушения пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с нарушением порядка ценообразования.
Установлено, что ранее по аналогичному факту Комиссией возбуждено дело №45/04-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13), рассмотрение которого отложено на 11 час. 00 мин. 27 марта 2014 года.
На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу о необходимости привлечения «…» к рассмотрению дела №45/04-АМЗ-2013 в качестве заявителя.
Руководствуясь статьями 39, 41, частями 1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Привлечь к рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства №45/04-АМЗ-2013, возбужденного в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в лице Филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии (428018, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Афанасьева, д.13) по признакам нарушения пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в качестве заявителя «…»
2. ООО «Росгосстрах» в срок до 24 марта 2014 года представить следующие документы и сведения:
- справки  о безаварийной езде по страхователю – «…»
3. Запросить в РСА сведения о страхователях «…»
4. Лицам, участвующим в рассмотрении дела, обеспечить явку представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) либо явиться лично в 11 час. 00 мин. 27 марта 2014 года по адресу: г. Чебоксары, Московский проспект, д.2, каб.106.

Примечания:
1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.
С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 58-68-18
2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства, вправе осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Председатель Комиссии
	«…»

	Члены Комиссии
	«…»

	[bookmark: _GoBack]

1